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Til Byrådets medlemmer 

 

Omø den 1. september 2023 

 

 

Høringssvar fra Ø-udvalget til Budget 2024-2027 

 

 

Ø-udvalget har gennemgået prioriterings- og anlægsforslag og har følgende 
bemærkninger til Budget 2024-2027  

 

Færgedrift. 

TPL fremlægger budgetforslag nr. 2024.188 vedr. analyse af færgedrift, fordi færgerne - som det 
beskrives af forvaltningen – er udfordret på økonomien.   

Ø-udvalget bemærker, at de gennemførte besparelser i 2022 på 1 mio. har medført at 
færgedriften udfordres, fordi færgedriften efter besparelsen nu er underfinansieret.    

Ø-udvalget anbefaler ikke yderligere analyser (der henvises til tidligere analyser), men ønsker at 
færgedriften opretholdes, så den af byrådet vedtagne ø-politik kan efterleves.   

Færgerne er livsnerven for øerne og al tilflytning stopper, når der af forvaltningen skabes 
usikkerhed om, at driften kan opretholdes.  

Ø-udvalget bemærker, at færgerne udover at servicere pendlere, turister m.v. også sikrer at 
børnene bliver transporteret til skole allerede fra 0 klasse på Agersø, fordi der ikke er skole på 
Agersø. Omø´s børn rejser i skole fra 7. klasse.   

Ø-udvalget anbefaler at driften opretholdes og at der tilføres ca. 0,5-0,8 mio. kroner i 
driftstilskud, fordi dieseludgifterne er forhøjede. Desuden er priser for vedligeholdelse også 
forøget pga. generelle prisstigninger.  

 

Udbedring af bundsikring i Agersø færgeleje 

Ø-udvalget anbefaler anlægsforslag nr. 2024.156, idet det vedrører nødvendig reparation af 
bundsikringen i Agersø færgeleje. Uheldet i juni 2023 kunne være gået meget værre og kunne 
have medført både personskade og ikke mindst store skader på Agersøfærgen.    
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Grundvandsbeskyttelse på Agersø og Omø. 

Ø-udvalget anbefaler driftsforslag nr. 2024.461 fra Klima og Miljøudvalget omkring tilskud fra 
Slagelse kommune til drikkevandsforsyningen på øerne, idet dette tilskud også delvist finansieres 
af Staten. Det undrer Ø-udvalget, at forslaget er et driftsforslag, når midlerne skal anvendes til 
jord/køb/bytte m.v., hvilket normalt et anlægsanliggende i Slagelse kommunes regi.  

Ø-udvalget anbefaler på det kraftigste, at Byrådet fastholder sin beslutning om finansiering af 
Grundvandsbeskyttelsesindsatsen på Agersø og Omø med Model 4 svarende til kr. 4.314.000. 
Slagelse Kommune modtager kr. 1.726.000 fra Drikkevandspuljen, hvorved den faktiske udgift for 
kommunen bliver kr. 2.588.000. 

 

Pleje og Omsorg. 

Alle prioriteringsforslag omkring Pleje og Omsorg rammer ressourcesvage mennesker hårdt.  

Ø-udvalget skal her fremhæve enkelte, men meget væsentlige områder, der i særlig grad er 
direkte uansvarlige og/eller uværdige. 

2024-129 Ophør af ekstra rehabilitering leveret af hjemmeplejen vil i særlig grad ramme øboere, 
som ikke har let adgang til træning andre steder. Et ophør vil medføre tab af færdigheder, som vil 
føre til større plejebehov på den lange bane. 

 

2023-324 Personlig pleje reduceres i omfang.  

2024.55 og 56: forringelse af rengøring 

2024-67 Praktisk hjæl – tøjvask hver. 3. uge 

Alle ovennævnte forslag giver ikke vores svageste borger et mere værdig liv – tværtimod. Der skal 
ikke megen fantasi til at forestille sig lugt og tilstand af et hjem hos en svagtseende og inkontinent 
borger. 

 

2024-94 Ophør af puljen til ensomme ældre. 

Ø-udvalget skal her blot henvise til Sundhedsprofilen 2021 for Region Sjælland, der tydeligt viser, 
at den mentale sundhed er faldende.  

Uddrag af Sundhedsprofilen 2021 – Region Sjælland: 

” Sociale relationer og ensomhed  

• Hver ottende borger i regionen er ensom og hver tolvte viser tegn på social isolation  
• Andelen af ensomme er steget med næsten 50 pct. siden 2017, mens andelen med begrænset 

social støtte ikke er steget væsentligt  
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•  Ensomhed er mest udbredt blandt de yngste borgere, men er siden 2017 især også steget meget 
blandt de ældste borgere   

• Både ensomhed og tegn på social isolation er mest udbredt blandt borgere, der ikke aldersbetinget 
er uden for arbejdsmarkedet og borgere med det korteste uddannelsesniveau  

•  Der ses en tæt sammenhæng mellem uhensigtsmæssig sundhedsadfærd, dårligt helbred og lav 
trivsel og tegn på social isolation og ensomhed. Sammenhængen med ensomhed er dog blevet 
mindre tydelig siden 2017” 

Ø-udvalget håber på byrådets fortsatte støtte til at arbejder efter Ø-Politikken målsætninger: 

- Stabil og hyppig færgedrift 
- Sikre fysisk og digital infrastruktur 
- Offentlig service, der sikrer at man kan bo på øerne hele livet 
- Genopretning af naturmæssigt livsgrundlag (drikkevand) 

 

Med venlig hilsen 

På vegne af Ø-udvalget 

Ebba Lawaetz, formand 


